1
2

[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Рязань

                                                     от 26 августа 2020 года
ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по первому этапу отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Рязанской области на реализацию проектов по обустройству объектами объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку, предусмотренных подпрограммой 12 «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Рязанской области «Развитие агропромышленного комплекса» в 2021 году
Председательствующий: министр сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области Б.В. Шемякин
Присутствовали:

	Волкова О.Ю.
	-начальник отдела развития сельских территорий министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области

	Кирьяков А.В.
	-заместитель начальника отдела развития сельских территорий министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области

	Токмачев А.А.
	-начальник отдела координации строительства и реализации национального жилищного проекта министерства строительного комплекса Рязанской области

	Прохоров О.А.
	-начальник отдела финансирования производственной сферы и агропромышленного комплекса министерства финансов Рязанской области

	Жуков Е.А.
	-начальник отдела реализации целевых и инвестиционных программ министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Рязанской области

	Римская Е.В.
	- консультант по правовым вопросам отдела методической поддержки органов местного самоуправления управления по вопросам организации местного самоуправления министерства по делам территорий и информационной политике Рязанской области

ПОВЕСТКА ДНЯ

Рассмотрение заявок муниципальных образований Рязанской области на участие в первом этапе отбора получателей субсидий на реализацию проектов по обустройству объектами объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку, предусмотренных подпрограммой 12 «Комплесное развитие сельских территорий» государственной программы Рязанской области «Развитие агропромышленного комплекса» в 2021 году.

Комиссия рассмотрела следующие заявки, предоставленные  муниципальными образованиями Рязанской области:
	Наименование муниципального образования
	Наименование проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку /объектов, входящих в состав проектов

	1. Муниципальное образование - Александро-Невский муниципальный район Рязанской области
	Проект «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 20-ти индивидуальных жилых домов в с.Благие Александро-Невского района Рязанской области. Наружное водоснабжение.

	2. Муниципальное образование – Благовское сельское поселение Александро – Невского муниципального района Рязанской области
	Проект «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 20-ти индивидуальных жилых домов в с.Благие Александро-Невского района Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)».

	3. Муниципальное образование – Пителинское городское поселение Пителинского муниципального района Рязанской области
	Проект «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 50-ти индивидуальных жилых домов в р.п.Пителино Пителинского района Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)».

	4. Муниципальное образование – Чернослободское сельское поселение Шацкого муниципального района Рязанской области
	Проект «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 60-ти индивидуальных жилых домов в с.Черная Слобода Шацкого района Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)».

Рассмотрев предоставленные заявки, Комиссия РЕШИЛА:
1. Допустить к участию в отборе заявки следующих муниципальных образований Рязанской области: Александро – Невский муниципальный район, Благовское сельское поселение Александро – Невского муниципального района,  Пителинское городское поселение Пителинского муниципального района, Чернослободское сельское поселение Шацкого муниципального района.

2. Признать соответствующими критериям отбора и условиям предоставления субсидий, предусмотренным и установленным разделом 4 подпрограммы 12 «Комплесное развитие сельских территорий» государственной программы Рязанской области «Развитие агропромышленного комплекса» заявки следующих муниципальных образований Рязанской области: Александро – Невский муниципальный район, Благовское сельское поселение Александро – Невского муниципального района, Пителинское городское поселение Пителинского муниципального района, Чернослободское сельское поселение Шацкого муниципального района.

3. Присвоение баллов муниципальным образованиям Рязанской области, допущенным к отбору, осуществить в соответствии с таблицей показателей:

ТАБЛИЦА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

	№ п/п
	Наименование показателя
	Критерий оценки
	Порядок присвоения баллов
	Балл оценки

	1.

	Заяка о предоставлении субсидии на соответствующий финансовый год
	Отсутствие – 0

	20

	Наличие – 5

	в том числе

	Муниципальное образование - Александро-Невский муниципальный район Рязанской области

	5

	Муниципальное образование – Благовское сельское поселение Александро – Невского муниципального района Рязанской области

	5

	Муниципальное образование – Пителинское городское поселение Пителинского муниципального района Рязанской области

	5

	Муниципальное образование – Чернослободское сельское поселение Шацкого муниципального района Рязанской области

	5

	2.
	Использование экономически эффективной проектной документации повторного использования на объекты капитального строительства (при наличии такой документации) – в отношении субсидий, за счет которых осуществляется софинансирование строительства объектов капитального строительства
	Отсутствие – 0

	0

	Наличие – 5

	в том числе

	Муниципальное образование - Александро-Невский муниципальный район Рязанской области

	0

	Муниципальное образование – Благовское сельское поселение Александро – Невского муниципального района Рязанской области

	0

	Муниципальное образование – Пителинское городское поселение Пителинского муниципального района Рязанской области

	0

	Муниципальное образование – Чернослободское сельское поселение Шацкого муниципального района Рязанской области

	0

	3.
	Реестр проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях,под компактную жилищную застройку, разработанных в соответствии с документами территориального планирования
	Отсутствие – 0

	20

	Наличие – 5

	в том числе

	Муниципальное образование - Александро-Невский муниципальный район Рязанской области

	5

	Муниципальное образование – Благовское сельское поселение Александро – Невского муниципального района Рязанской области

	5

	Муниципальное образование – Пителинское городское поселение Пителинского муниципального района Рязанской области

	5

	Муниципальное образование – Чернослободское сельское поселение Шацкого муниципального района Рязанской области

	5

	4.
	Наличие в муниципальном образовании незавершенных проектов компактной илищной застройки, начатых в предыдующие годы
	Отсутствие – 0

	10

	Наличие – 5

	в том числе

	Муниципальное образование - Александро-Невский муниципальный район Рязанской области

	0

	Муниципальное образование – Благовское сельское поселение Александро – Невского муниципального района Рязанской области

	0

	Муниципальное образование – Пителинское городское поселение Пителинского муниципального района Рязанской области

	5

	Муниципальное образование – Чернослободское сельское поселение Шацкого муниципального района Рязанской области

	5

	5.
	Компактность (ограничение территории реализации проекта по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях под компактную жилищную застройку границами сельского населенного пункта и обеспечение транспортной (пешеходной) доступности к объектам социально-культурной сферы)
	Соответствие границ земельного участка, отведенного под реализацию проекта документам территориального планирования муниципальных образований
	0 баллов ‑ отсутствие соответствия документам территориального планирования
	40

	5 баллов ‑ соответствие документам территориального планирования

	Соответствие транспортной (пешеходной) доступности к объектам социально-культурной сферы региональным нормативам градостроительного проектирования1
	0 баллов ‑ превышение региональных нормативов

	5 баллов ‑ соответствие региональным нормативам

	в том числе:

	Муниципальное образование - Александро-Невский муниципальный район Рязанской области

	10

	Муниципальное образование – Благовское сельское поселение Александро – Невского муниципального района Рязанской области

	10

	Муниципальное образование – Пителинское городское поселение Пителинского муниципального района Рязанской области

	10

	Муниципальное образование – Чернослободское сельское поселение Шацкого муниципального района Рязанской области

	10

	ИТОГО
	90

	в том числе по поселениям и проектам

	1.
	Александро-Невский муниципальный район Рязанской области

	20

	в том числе

	Проект «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 20-ти индивидуальных жилых домов в с.Благие Александро-Невского района Рязанской области. Наружное водоснабжение.

	20

	2.
	 Муниципальное образование – Благовское сельское поселение Александро – Невского муниципального района Рязанской области

	20

	в том числе:

	Проект «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 20-ти индивидуальных жилых домов в с.Благие Александро-Невского района Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)».

.

	20

	3.
	Муниципальное образование – Пителинское городское поселение Пителинского муниципального района Рязанской области

	25

	в том числе:

	Проект «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 50-ти индивидуальных жилых домов в р.п.Пителино Пителинского района Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)».

	25

	4.
	Муниципальное образование – Чернослободское сельское поселение Шацкого муниципального района Рязанской области

	25

	в том числе:

	Проект «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 60-ти индивидуальных жилых домов в с.Черная Слобода Шацкого района Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)».

	25

4. Сформировать следующий перечень проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку, ранжированный по мере убывания значения суммарного балла:

- проект «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 60-ти индивидуальных жилых домов в с.Черная Слобода Шацкого района Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)»;
- проект «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 50-ти индивидуальных жилых домов в р.п.Пителино Пителинского района Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)»;
- проект «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 20-ти индивидуальных жилых домов в с.Благие Александро-Невского района Рязанской области. Наружное водоснабжение»;
- проект «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 20-ти индивидуальных жилых домов в с.Благие Александро-Невского района Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)».
4. Результаты голосования:

за - 7 голосов;

против - 0 голосов;

воздержавшиеся - 0 голосов.

	Шемякин Б.В
	-
	министр сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области, председателя комиссии

	Волкова О.Ю
	-
	начальник отдела развития сельских территорий министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области, заместитель председателя комиссии

	Кирьяков А.В
	-
	заместитель начальника отдела развития сельских территорий министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области, секретарь комиссии

	Токмачев А.А.

	начальник отдела координации строительства и реализации национального жилищного проекта министерства строительного комплекса Рязанской области

	Прохоров О.А
	-
	начальник отдела финансирования производственной сферы  и агропромышленного комплекса министерства финансов Рязанской области

	Жуков Е.А
	-
	начальник отдела реализации целевых и инвестиционных программ министерства топливно-энергетического комплекса                         и жилищно-коммунального хозяйства Рязанской области

	Римская Е.В
	-
	консультант по правовым вопросам отдела методической поддержки органов местного самоуправления управления по вопросам организации местного самоуправления министерства по делам территорий и информационной политике Рязанской области

PAGE